ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO IRMÃO CEZAR

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº__________/ 2022.

Institui no Estado da Paraíba o “Abril Azul”,
mês dedicado a ações de conscientização
sobre o Transtorno do Espectro Autista.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica instituído no Estado da Paraíba o "Abril Azul", mês dedicado a ações de
conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista.

Art. 2º O Poder Executivo deverá realizar ações a fim de ampliar os conhecimentos sobre
o autismo, promover a inclusão social da pessoa com autismo e combater o preconceito.

Art. 3º Poderá haver convênios de cooperação com a iniciativa privada e/ou entidades
civis, organizações profissionais e cientificas para a promoção do mês "Abril Azul".

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta lei em 60 dias, contados da data de sua
publicação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala de Sessões, _____ de _______________ de 2022.

3.689

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO IRMÃO CEZAR

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência (NY,
2007), promulgada pelo Estado brasileiro, por meio do Decreto nº
6.949, de 25 de agosto de 2009, resultou numa mudança paradigmática
das condutas oferecidas às pessoas com deficiência, elegendo a “acessibilidade” como
ponto central para a garantia dos direitos individuais. A Convenção, em seu artigo 1º,
afirma que a pessoa com deficiência é aquela que.

[...] tem impedimentos de longo prazo, de natureza física,
mental, intelectual ou sensorial, os quais, em interação com
diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e
efetiva na sociedade em igualdade de condições com as
demais pessoas (BRASIL, 2009).

Nesse viés, especialistas relatam que o Transtorno do Espectro do Autismo (TEA),
abarcada pela Convenção acima indicada, reúne desordens do desenvolvimento
neurológico presentes desde o nascimento ou começo da infância. São elas: Autismo
Infantil Precoce, Autismo Infantil, Autismo de Kanner, Autismo de Alto Funcionamento,
Autismo Atípico, Transtorno Global do Desenvolvimento sem outra especificação,
Transtorno Desintegrativo da Infância e a Síndrome de Asperger.

As causas do TEA não são totalmente conhecidas, e a pesquisa científica sempre
concentrou esforços no estudo da predisposição genética, analisando mutações
espontâneas que podem ocorrer no desenvolvimento do feto e a herança genética
passada de pais para filhos. No entanto, já há evidências de que as causas hereditárias
explicariam apenas metade do risco de desenvolver TEA. Fatores ambientais que
impactam o feto, como estresse, infecções, exposição a substâncias tóxicas,
complicações durante a gravidez e desequilíbrios metabólicos teriam o mesmo peso na
possibilidade de aparecimento do distúrbio.

O TEA afeta o comportamento do indivíduo, e os primeiros sinais podem ser notados em
bebês de poucos meses. No geral, uma criança do espectro autista apresenta os
seguintes sintomas: (i) Dificuldade para interagir socialmente, como manter o contato
visual, expressão facial, gestos, expressar as próprias emoções e fazer amigos; (ii)
Dificuldade na comunicação, optando pelo uso repetitivo da linguagem e bloqueios para
começar e manter um diálogo; (iii) Alterações comportamentais, como manias, apego
excessivo a rotinas, ações repetitivas, interesse intenso em coisas específicas, dificuldade
de imaginação e sensibilidade sensorial (hiper ou hipo).

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO IRMÃO CEZAR

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

O objetivo desta propositura é oferecer orientações às equipes multiprofissionais dos
pontos de atenção da Rede SUS para o cuidado à saúde da pessoa com transtornos do
espectro do autismo (TEA) e de sua família, nos diferentes pontos de atenção da Rede
de Cuidados à Pessoa com Deficiência no estado da Paraíba e estabelecer o mês de Abril
como marco da conscientização acerca do diagnóstico, tratamento e socialização das
pessoas com transtornos do espectro do autismo (TEA).

“Abril Azul”, será utilizado para concentrar as ações governamentais no que toca a
apresentações artísticas, culturais, palestras na rede pública de ensino no sentido de
fomentar o debate sobre o transtorno do espectro do autismo (TEA).’

Desta forma, consciente da necessidade de discussão, da seriedade e relevância da
matéria, pugna aos nobres colegas Deputados a aprovação da presente propositura.

Sala de Sessões, _____ de _______________ de 2022.